
Business - firm parties



Kontext

1. Rostoucí profesionalizace
2. Rostoucí význam politického 

marketingu
■ A. Panebianco- 

electoral-professional parties: 
rostoucí význam externích aktérů 
a expertů

3. Personalizace politiky
■ „one man show parties“
■ Leader je program – např. Heinz 

Christian Strache



Kontext

4. Rostoucí 
anti-stranický 
sentiment

5. Dealignment
6. Političtí podnikatelé

� Politika jako 
byznysová příležitost

� Politika vnímána 
optikou byznysu

� Strana jako firma



Business-firm parties

� Společné rysy s:
� Catch-all strany

� Programová flexibilita

� Volebně-profesionální strana
� Outsourcing

� profesionálové

� Rozdíly
� Soukromé zdroje
� Malá orientace na zájmové 

skupiny



Různé koncepty

1. Entrepreneurial issue parties (Harmel and Svasand 1993): 
� Ustavené charismatickým lídrem

� Vznik mimo politiku

� Témata a program stanovuje lídr

� Anders Lange's Party for a Strong Reduction in Taxes, Duties and Public 
Intervention (1972),  Progress Party in Denmark (1972)

2. Von Beyme: parties of professional politicians

3. Kenneth Carty: franchise organizations

4. Hopkin, Jonathan, and Caterina Paolucci (1999): Business-firm party: 
nejrozšířenější koncept



Jonathan Hopkin and Caterina 
Paolucci (1999): Business-firm party
� Typické pro země s krátkou či přerušenou 

demokratickou tradicí
� Nové demokracie (Španělsko)
� Tradiční demokracie s problémy (Itálie)

� Nízká míra institucionalizace stranického systému
� Slabé strany bez velké tradice

� Velká role lídrů
� Nestabilní volební zisky

� Avšak obtíže nových stran
� Prostor pro podnikatele



Hlavní rysy

1. Nízká míra institucionalizace a malý zájem na dalším 
rozvoji

2. Malý zájem o velké členství a koherentní elektorát
3. Outsourcing
4. Voliči vnímáni jako konzumenti politiky
5. Klíčová role lídra

� Politický podnikatel
� Pramen zdrojů a myšlenek
� Vysoká míra centralizace

6. Absence oficiální ideologie+ velká programová 
flexibilita



Business firm party

� Teorie racionální volby
� Např. Mancur Olson) aplikace na politiku
� Soukromé firmy usilují o zákazníka a profit 

� X veřejná sféra 

� Pod záminkou veřejného zájmu strany usilují o privátní zisk

�  = veřejná politiky je vedlejším produktem

� Politika jako byznysová strategie

� Politický program = výsledek nabídky a poptávky



Dva typy

1. Strana, která funguje jako firma
� Např. Unie demokratického středu 

(Španělsko)

2. Firma, která se promění ve stranu
� Např. Forza Italia (Itálie)
� Věci veřejné (ČR)



Unie demokratického 
středu
� Adolfo Suárez: potřeba ustanovit stranu, 

která by mu umožnila pokračovat jako 
premiér po volbách 1977

� Koalice malých liberálních, křesťanských 
i socialistických kandidátů, včetně 
oponentů a reformistů z Movimenta
� Umírněný postoj k Francovi a jeho režimu

� Heterogenní koalice umožněna:
1. Široký konsensus na osobě Suaréze a 

jeho tranziční strategie

2. Suarézova mimořádně mocná pozice



Adolfo Suárez

1. Všeobecná popularita1976–77 
2. Úspěšný přechod
3. »» možnost nabídnout přístup do 

veřejných úřadů výměnou za politickou 
podporu

4. Kontrola nereformovaného státního 
aparátu

5. »» obrovská konkurenční výhoda: 
� Neomezený přístup do státní televize, 

kontakty na staré struktury, přístupy k 
financování, exkluzivní využívání 
výzkumu veřejného mínění a 
expertízy ve státním výzkumném 
institutu



Program 1977

� Absence ideologie (takřka 
deildeologizace)
� „ideologie jsou umělými výtvory. 

Uzavírají možnosti řešení 
problémů. Chceme být otevření 
a nevidíme důvod mít jakoukoli 
ideologii. Strana je tam, kde jsou 
voliči.“

� Obrázky Suaréze
� Reformismus a modernizační 

diskurz
� Budování nového  

demokratického systému



Stranická 
kampaň

• Externí profesionálové, mediální konzultanti…
• Expertní týmy
• Namísto politických meetingů festivaly pro mládež a 

děti, pop music zpěváci…

Profesionální kampaň amerického střihu

• Silná centralizace
• Absence oponentů či alternativ
• Navzdory rétorice žádný skutečný zájem o masové 

členství

Původní koalice stran rozpuštěna



Krize strany 1979

� Výsledkem série politických úspěchů, ale…

� Posun agend od velkých obecných témat 
tranzice ke každodenním problémům

� Reforma sociální

� Ekonomická krize

� Eskalace konfliktu v Baskicku

� »» hlavní slabina: 

� Absence jasné ideologie a programu, 
absence vlastních myšlenek

� Absence tvrdého jádra voličů

� Absence stranických orgánů a členstva 

� Všeobecná deziluze a ztráta stoupenců a voličů

� Ztráta byznys sponzorů – nesouhlas s 
ekonomickou politikou

� Kolaps 1982-3, nástup PP



Forza Italia

■ vznik jako nátlaková skupina, která měla sponzorovat 
kandidáty pravice

■ Založení strany v lednu 1994
■ Silvio Berlusconi

■ Nový lídr
■ schopný, efektivní
■ Nepošpiněný korupcí
■ Naštvaný na starý způsob stranické politiky

■ Voliči – ze všech skupin, ale převažovali: 
■ konzervativnější, katolíci, stabilita, právo a pořádek, 

více na severu, decentralizace, větší podpora 
podnikání, pravice



Příhodné 
podmínky

1. „politický podnikatel“ – skutečný 
byznysman

2. Kolaps stranického systému 1.republiky
� Diskreditace stran – mani pulite

� Přesto menší prostor než vakuum po 
Francově smrti ve Španělsku

� Z krize těžila Liga severu či Italské sociální 
hnutí (post-fašistické)
� ale měly anti-systémový charakter 
� neschopni přilákat voliče bývalé DC či socialistů

3. Motivace ochránit svůj byznys
� Snaha ochránit podnikání firmy FINIVEST



Forza italia

� Podobně jako Suarézovo UCD – FI= aliancí různých 
politických proudů 
�  na severu vytvořila Alianci svobody (Polo delle Libertia) s 

Ligou severu 
� na jinu Aliance dobré vlády (Polo del Buon Governo) s 

Alleanza Nazionale

� Spolupráce různých proudů usnadněna 
dominantní pozicí S. Berlusconiho
� Obrovské zdroje
� Osobní popularita
� Přístup k odborníkům, expertízám, průzkumům atd.



Forza Italia

� Oficiálně založena na podzim 1993
� Tehdy cca 4 000 klubů po celé zemi – měly organizovat a mobilizovat 

podporu

� Fakticky nástup až na jaře 1994, kdy se blížily parlamentní 
volby
� Výběr kandidátů do voleb

� Po volbách
� Marginalizace klubů
� Centralizace vedení strany
� Nezájem o členství



Organizace

� Efektivní oddělení běžných sympatizantů a členů od 
vedení

� Původní stanovy – 19 článků-  suspendovány na další 3 
roky

� 2 úrovně fungování strany
� Politické hnutí

� Kluby

� Kontakty mezi oběma úrovněmi zprostředkovány ANFI – 
Associazione Nazionale dei Clubs Forza Italia
� Výkonní členové tohoto orgánu jmenování přímo 

Berlusconim

� Hlavní manažer ANFI – vrcholový manažer Finivestu
� Více zaměstnancem firmy, které se zodpovídal, než 

reprezentantem zájmů klubů



Organizace

� „TOP-HEAVY“ party
� Silné vedení, elita
� Ale slabá organizace a členství
� Zdá se být alternativou vůči tradičním 

masovým stranám

� FI – fakticky firma, která se schovávala za 
závojem politické strany
� FI – formovala se v opozici vůči tradičnímu 

modelu strany
� Přesvědčení o nadřazenosti firmy-strany nad 

tradiční stranou a její organizací
� Strana-firma = náhrada za zdiskreditované 

strany
� Odmítnutí penetrace společnosti



Orgány 
strany

Centralizace moci lídra

„Shromáždění členů“
Orgán, který měl formulovat 
policy a volit výkonný orgán 
strany – Comitato di Presidenza 
(Rada předsedy)
Nikdy se ovšem nesešlo

Rada předsedy ale v 
reálu voleno nebylo, ale 
bylo jmenováno S. B.

Příliš často se ale nescházela

Skutečná moc – 
neformální struktury

Berlusconiho sídlo v Arcore poblíž 
Milána nebo jeho byt v Římě : 
skutečná rozhodnutí zde
Porady S.B. a manažery 
Fininvestu, resp. FI



Forza Italia

Diakron – agentury pro výzkum 
veřejného mínění
• Pracovala pro FI
• Ustavena manažery Finivestu

Publitalia 80

• Součást Fininvestu
• Specializace na komerční reklamu
• Řídila proces výběru kandidátů
• Vytvářela síť obchodních kontaktů



Nejasná 
ideologie

� Ale přeci jen pravicově, 
konzervativně orientovaná

� Program zpracoval Giulano Urbani – 
politolog
� Ořezání státu a byrokracie
� Snížení daní
� Podpora podnikání
� Ale jinak spíše vymezení FI negativně 

(např. anti-komunismus)
� Program = „nákupní seznam“ 

plánovaných opatření než skutečný 
politický manifest



Politický marketing

� Permanentní průzkumy
� Velká pozornost médií
� Band-wagon effect
� Stran prezentována jako vítěz
� Využití tzv. focus groups

� Kvalitativní výzkum, hloubkové rozhovory

� Kampaň v podstatě jen prostřednictvím TV – 
reklama a manipulované zpravodajství



Problémy FI

� 1994-1996 – počátek problémů
� Pád Berlusconiho vlády v prosinci 1994 (poté, co Liga 

severu opustila alianci)

� Volební neúspěchy
� Regionální a lokální volby v dubnu roku 1995

� Parlamentní volby 1996

� → problémy obnažily slabé stránky modelu strany-firmy

� → tlak na organizační změny a demokratizaci strany
� Chatrná lokální struktura = neúspěchy při lokálních volbách



Změny

� SB uznal nutnost členství
� 1997 vytváření tvz. „partito dei militanti“ tj. aktivisté
� Cílem – rekrutace 30 000 tzv. promotori – členů, kteří 

budou zodpovídat za garanci přítomnosti strany ve 
všech administrativních jednotkách a zajistí 
fund-raising

� 1997 – oficiálně 140 000 členů (v reálu ale méně)
� 1998 stranický kongres

� Volba předsedy aklamací
� Malý prostor pro diskuse

� Stále ale omezené reformy
� Žádné primárky při výběru kandidátů
� Stále dominantní role 20 regionálních koordinátorů
� Přetrvávalo řízení shora a centralizace



Věci veřejné (2001- 
2015)

� Absence oficiální koherentní 
ideologie
■ Útoky proti všem stranám

■ Populistické sliby a gesta – občanské 
hlídky

� Existence politického podnikatele
� Vysoká míra centralizace strany
� Absence tendence k outsourcingu

� Ale: ABL  - využita ke sledování 
politických protivníků na Praze 11 v 
letech 2006-2007



Věci veřejné

■ Bohatý program, 
ale spíše 
bonboniéra či 
švédský stůl

■ 2010: komiks volič 
Pavel



Věci veřejné

■ institut registrovaných příznivců – tzv. véčkaři 
– právo účastnit se referend (2010)

■ čekatel na členství (CV, prohlášení o 
bezdlužnosti, výpis z rejstříku trestů aj.)

■ = malý zájem strany o členy
■ Formální versus faktická organizace strany

■ Stanovy- standardní trojstupňová 
organizace

■ Předsednictvo, výkonná rada, grémium
■ ALE: tzv. KONCEPČNÍ RADA – chybí ve 

stanovách, tajný orgán (guru + superguru(tj. 
Bárta)



Věci veřejné

� Centralistický způsob řízení
� Závazek kandidátů do PS 

jednat vždy s názory VV: 
pokuta 7 mil. Kč

� 2011 zveřejněn tzv. TOP 
manažerský etický kodex + 
Strategie 2009-2014
� Strategie, aby ABL získala 

podíl na veřejných zakázkách


